
 

 

1

PROVINCIA DI NUORO 

SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

PIAZZA ITALIA 22 - 08100 NUORO - TEL. 0784 238600 - FAX 0784.33325 

 

WEB: www.provincia.nuoro.it – PEC: protocollo@pec.provincia.nuoro.it 
 
 

BANDO DI GARA 

GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DELL’ENTE. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Provincia di Nuoro.  

1.1) Persona di contatto: Dott. Gian Mauro Corda - Settore Amministrativo – Tel. 

0784-238651 - Fax 0784-33325 - e-mail gianmauro.corda@provincia.nuoro.it . 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: i documenti di gara sono disponibili per un accesso 

gratuito, illimitato e diretto presso: il sito internet http://www.provincia.nuoro.it - Sezione 

Bandi di gara, nonché sulla piattaforma di negoziazione telematica della Regione Autonoma 

della Sardegna “SardegnaCAT”, raggiungibile all’indirizzo https://www.sardegnacat.it . 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. 

3) COMMITTENTE: Provincia di Nuoro – Piazza Italia n. 22 – 08100 Nuoro – Italia. 

4) CPV: Lotto I RCTO CPV 66516400-4; Lotto II Incendio CPV 66515100-4; Lotto III 

RC Auto – Libro matricola CPV 66516100-1; Lotto IV RC Patrimoniale CPV 66516500-5. 

5) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Codice NUTS: ITG2E – 

Nuoro. 

6) DESCRIZIONE DELL’APPALTO: appalto di servizi. Affidamento dei servizi di 

copertura assicurativa dei rischi della Provincia di Nuoro. 

7) SUDDIVISIONE IN LOTTI: si. Lotto I: RCTO; Lotto II: Incendio; Lotto III RC 

Auto – Libro Matricola Lotto IV: RC Patrimoniale. 



 

 

2

8) IMPORTI A BASE D’ASTA ANNUALE: Lotto I – RCT/O € 75.000,00; Lotto II - 

Incendio: € 33.000,00; Lotto III RCA LM € 22.000,00; Lotto IV – RC Patrimoniale: € 

10.500,00. 

9) CIG: Lotto I: RCTO, CIG A0227AD2AE. Lotto II: Incendio, CIG A0227B8BBF. Lotto 

III RC Auto – Libro Matricola, CIG A0227C99C7. Lotto IV: RC Patrimoniale, CIG 

A0227DA7CF. 

10) CUI: S00166520916202300010. 

11) DURATA DEL CONTRATTO: 36 mesi.   

12) OPZIONI: si. Opzione di proroga del contratto. È prevista la facoltà di richiedere 

la proroga contrattuale per ulteriori 180 giorni, conformemente al disposto del disciplinare e 

di ciascun capitolato tecnico 

13) PROCEDURA: affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

comma 1 del D.lgs. 36/2023 n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici). 

 13.1) L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): si.  

14)   CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi a partecipare operatori 

economici in forma singola o associata; è, altresì, consentita la coassicurazione in deroga 

all’art. 1911 C.C.. 

 14.1) I requisiti richiesti e le modalità per attestarne il possesso sono specificati nel 

disciplinare di gara.  

 14.2) Capacità economica e finanziaria: vedasi disciplinare di gara.  

 14.3) Capacità professionale e tecnica: non richiesta.  

 14.4) Procedimento riservato ad imprese autorizzate all’esercizio dell’attività 

assicurativa sul territorio nazionale nei rami oggetto del presente appalto ex D.lgs. n. 209 

del 2005.  



 

 

3

15)  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo secondo i parametri indicati nell’allegato al disciplinare di gara 

“Scheda prezzo qualità” per ciascun lotto, al quale integralmente si rinvia. 

16)  SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: il: 20/12/2023 Ora locale 14:00. 

17) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: 

La partecipazione alla gara avverrà tramite la piattaforma telematica di negoziazione della 

Regione Autonoma della Sardegna, denominata “SardegnaCAT”, raggiungibile all’indirizzo 

https://sardegnacat.it/  

18)  VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

19)  APERTURA OFFERTE: vedasi documentazione di gara nel portale “SardegnaCAT”. 

20)  PERSONE AMMESSE ALL'APERTURA DELLE OFFERTE: Vedasi disciplinare 

di gara. 

21) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

22)  ESPLETAMENTO DELLA GARA: la gara sarà espletata in modalità telematica 

attraverso la piattaforma SardegnaCAT, accessibile all’indirizzo www.sardegnacat.it . 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sui documenti di gara potranno 

essere richiesti ai recapiti e con le modalità indicati nel disciplinare di gara entro e non oltre 

il 11/12/2023. La Provincia si avvale dell’assistenza del Broker RTI “GBSAPRI 

S.p.A./Galizia Alberto” come previsto dai capitolati tecnici. Per quanto non espressamente 

specificato nel presente Bando, per ogni altra indicazione utile al fine di partecipare alla 

gara, si rinvia al su menzionato disciplinare di gara, ai capitolati tecnici e alle vigenti 

disposizioni di legge.  

23) FINANZIAMENTO: l'appalto è finanziato con fondi del Bilancio dell’Ente.  



 

 

4

24)  RICORSI: TAR Sardegna, Via Sassari, 17, 09124 - Cagliari (CA). 

25)  PUBBLICAZIONI: Inviato per la pubblicazione sulla GUUE in data 10/11/2023, verrà 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici del 15/11/2025. 

Le spese obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento sono a carico dell’aggiudicatario e devono essere rimborsate entro 

il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione con le modalità che saranno comunicate 

dalla stazione appaltante. Le spese relative alla pubblicazione sono suddivise tra gli 

aggiudicatari dei lotti in proporzione al relativo valore di polizza. 

26) ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Responsabile Unico di Progetto: Dott. Gian Mauro Corda – Settore Amministrativo -  tel. 

0784 238651, e-mail: gianmauro.corda@provincia.nuoro.it . 

Determinazione a contrattare: n. 1225 del 02/11/2023. 

Informazioni di natura tecnica e amministrativa: È possibile ottenere chiarimenti sulla 

presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare sulla piattaforma 

SardegnaCAT, esclusivamente attraverso la sezione “Messaggi”, entro il termine sopra 

indicato come da disciplinare di gara. Gli operatori economici dovranno prendere visione 

delle risposte periodicamente pubblicate. 

Nuoro, lì 10/11/2023 

La Dirigente 

Dr.ssa Cecilia Sotgiu 


